
                       ROMÂNIA
                       JUDEŢUL  OLT
                       CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI

 H O T   Ă R Â R E  
cu privire la: organizarea pazei obşteşti la nivelul 

Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt.
Având în vedere:

- Expunerea de motive nr. 148/11.12.2009 a Primarului Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt;
- Referatul nr. 149/11.12.2009 al Viceprimarului Comunei Şerbăneşti;
- Prevederile Legii  nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,  valorilor şi  protecţia 

persoanelor, cu modificările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică.
- Raportul  nr.  228/23.01.2010  al  Comisiei  pentru  administraţie  publică  locală,  juridică, 

apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. d şi alin. 6, lit. a punctul 7 din Legea nr. 

215/2001 privind  administraţia publică locală, republicată
Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 

 H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.  La nivelul Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt se aprobă un număr de 3 posturi 

agent, încadrate conform codului muncii pe perioadă determinată.
Art.2. Persoanele care au domiciliul sau reşedinţa şi deţin proprietăţi pe raza comunei 

Şerbăneşti precum şi cele care deţin proprietăţi şi nu au domiciliul sau reşedinţa în localitate 
se propune a achita contravaloarea prestaţiilor de pază în cuantum de 50 lei/an/gospodărie.

Art.3. Sunt scutiţi de la obligaţia de a achita contravaloarea pazei comunale: femeile 
peste 60 de ani şi bărbaţii  peste 70 de ani, care locuiesc singuri. 

Art.4. Instruirea şi controlul personalului de pază se efectuează de către organele locale 
de poliţie.

Art.5.   ( 1) Pentru încasarea sumelor prevăzute la art.  2 se desemnează casierii  din 
cadrul Primăriei Comunei Şerbăneşti.

       ( 2) Sumele încasate potrivit prevederilor art. 2, vor fi venituri la bugetul local şi 
vor fi utilizate în asigurarea salariului persoanelor angajate şi după caz în vederea  procurării 
de echipamente de protecţie, însemne şi mijloace de autoapărare şi mijloace de iluminat pe 
timp de noapte necesare bunei executări a serviciului de pază comunală.

Art.6. Se aprobă Planul de pază al Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt conform  Anexei, 
care face parte integrată din prezenta hotărâre.

Art.7. La data adoptării prezentei se revocă orice dispoziţie contrară.
Art.8. Hotărârea va fi comunicată:

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt;
- Postului de Poliţie Şerbăneşti;
- Viceprimarului Comunei Şerbăneşti, casierilor şi agenţilor de pază din cadrul Primăriei 

Comunei Şerbăneşti care răspund de îndeplinirea prevederilor prezentei.
- Cetăţenilor Comunei Şerbăneşti prin afişare;

                   Şerbăneşti,                                             Preşedintele şedinţei
              Nr. 4/29.01.2010                                            STOICA MARIN                 

Secretar,
ILIE D. FLORIN


	                       ROMÂNIA
	Având în vedere:
	Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 


